surūca supēcīsērū pēccātūla nēgētūlā cōspōtē' ḥlādē' q̄ nēptōn pēp-  
s̄x̄q̄m̄n̄ iñap̄v̄r̄v̄ d̄m̄d̄d̄j̄s̄ v̄t̄c̄w̄t̄v̄ c̄ ēz̄l̄p̄. Latinus, q̄i Gra-  
ca seniorum dictē vestigiūs inhāret, Ut exhibaret faciem in  
oleo. eodēmque concedunt, vulgatam qotqot sequuntur. Sed &  
Calvinus, Bucerus, Musculus, Junius, Tigurinus, Geneven-  
ses, nostrates. Nec sanē necessarium videtur, ut à receptiore  
interpretatione discedatur. Siquidem 1. non videtur Vates  
facer, cum creaturas præcipias ad hominis usum conditas in-  
stiuisset recensere, olei, qod tam varios, tam eximios, apud  
fūm̄ pōpūlūm̄ pōtissimūm̄, usus sui p̄b̄uissē cognoscitor,  
mentionem omisſurūs; p̄s̄ertim, cum nec herbam ipsam  
ſilēntiō p̄t̄ermiſſlā ſuſtinuerit. 2. in poesi, lyričā cumpri-  
mis, dictionis faciem ſubinde mutari nihil eſt novi. hoc ipſo  
in hymno qoties variatur? A personā ſecundā exorsus, mox  
ad tertiam tranſit: à participiorum uſu ad verbi formam  
primigeniam delabitur, verſ. 5. & cum de Deo pavca habue-  
rit, mox v. 6. ad Deum dirigitur oratio. Sed & personæ par-  
tēlq̄e denud̄ deinceps non ſemel immutantur. Iſtūc autem  
immutatio minūs peregrina videbitur, ſi Junium avdimus,  
q̄i reliqua commati hujus ſic vertit, *Q̄i vīno Lēxificat cor mor-  
talis, — & cibo cor mortalis fulcit.* et mīm̄ adhuc, ſi ge-  
minam ferē in commati proximē antegresso adverterimus;  
ſed Junium ibi repudiando: Is enim cum Musculo Camium  
ſecutus וְנִתְּנַחֲמֵר verit, ut depromant (homini-  
nes ſcil.) cibūm̄ ē terrā, qia ea, inquint illi, qđ humanis uſi-  
bus inſerviunt, non ſine hominiſ labore ac opera ē terrā educun-  
tur, cum qa bestiis ſunt eſujs, ſuā ſponte proveniant. qđ trahunt  
& qđ p̄cesserat, וְנִתְּנַחֲמֵר ad opus ſeruile hominiſ, h. e. cul-  
tūr à hominiſ interueniente, ſive, operam ſuam impendente homi-  
ne, ut post Camium & Esdraidem, Campenfis & Buceruſ,  
qod alii rectiūs, ad ſervitium, ſive ſervitutem, Vulgata;  
uſum, Tigurina; obſeqium, Pagninus; uſum, etiam Camius,  
licet alterum illud adjiciat. neqe enim cauſa instrumentalis,  
ſed finalis, qđ & Molleruſ monuit, eſt formulā illic deſignari viderur. nec eis tamen accedo, qđ & Camius ſubin-  
dicare videret, q̄i illud ad hominiſ ſervitium de jumentis ſu-  
munt, ut tam וְנִתְּנַחֲמֵר herba, qām & וְנִתְּנַחֲמֵר grāmen jumentis pro-  
duci dicantur, qđ ea iſtis pasta & corroborata uſibus huma-  
nis

nis inservire valeant. Verum ad Deum plerique aptius referrunt, qui panem è terrâ producere ibi dicitur, quo modo hoc loco hominis vultum olei beneficio nitidum reddere. ut panis, sive frumentum, unde panis conficitur, ab herbis aliis, quæ usibus humanis quoque inserviunt, distingvatur; prout & iste à gramine, sive fano, quod jumentis in pabulum cedit, phrasis certè utrobius eadem est, dictiōneque facies pariter utrobius immutata, *Q*i germinare facit pro jumentis gramen; herbámen ad usum hominis; ad deprendendum, sive deprendendo, i.e. deprendens, (sicut istic Junius, nitidum efficiendo. i. qd nitidum efficit) panem è terra. Origenes certè totam periocham serie continuatà sic protulit, *adv. Celsum l.4.* Ὁ Ἰανατίλλον χέριον τοῖς οὐλώσι, καὶ χάλιον τῷ διελίῃ παρέργαστον, ὑζεραγέας (i. Ἰανατίλλον παρέργαστον) ἀρτον εἰ τὸ γῆς καὶ τὸ σῖνθινον παρέργαστον, καὶ λαβόντα τὸν ἀρτόν, τὸν παρέργαστον εἰ λαβόντα, καὶ ἀρτόν τοις παρέργαστον, καὶ λαβόντα τὸν παρέργαστον εἰ λαβόντα. Idemque *l.8.* Άπο τὸ Θεοῦ καὶ τὸν σεργαῖον λαμβάνοντο, οὐκέτι παρέργαστον, καὶ πάλιν επιγένοντα παρέργαστον εἰ λαβόντα. Parilem certè syntaxeos immutationem obseruat Piscator in Eliphazi verbis Jobi c.5.v.10,11. *Q*i dat pluviam in faciem terra, & mittit agas in faciem fundorum. □<sup>10</sup>? ad ponendum (h.e. qd ponere comparatus, sive talis est ut ponas. Pisc.) depresso in excelso; & pullati attolluntur salute. sive, ut pullati attollantur (ut Josh.c.24.v.9. & Mal.c.1. v.9.) salute donati. ut Elaja c.38.v.17,21. frustra enim sunt, qd commatione utrunque eodem trahunt. Accedit, qd oleum <sup>11</sup>? passim nuncupatur, à <sup>12</sup>? radice, insolente qidem illâ, sed quam lucis ac splendoris significaturam habere, docent clarissimè fenestrarum, qd lumen admittunt, & meridiei, qd diei est pars latissima ac lucidissima, nomina inde promanantia. cui finitimum & <sup>13</sup>? qd hoc loco usurpatur, nec in hac vel formulâ vel mente etiam, alibi uspiam reperitur. itaque Mercurius monet, qsdam exponere, acsi <sup>14</sup>? scriptum esset. atque ita sanè Esdraides, <sup>15</sup>? ad illustrandum; sive, <sup>16</sup>? illustraret; uti, & <sup>17</sup>? Symmachus. Accedit & qd <sup>18</sup>? qandoque oleum, sive unguentum, Græcis nuncupari, Atheneus *dipnosoph.* l.1. ex Criticorum qorundam sententiâ vult, in Homeri illis ex *Iliad.* v.392. de Paride,

Καλλεῖ τε σίλβαιν καὶ εἴμασιν. —  
nitore, sive decoro, i. unguento, vestibūsque fulgens. Et alibi,  
Ως καὶ Ἀφερδίτη καλλεῖ τα περιουσια καὶ διπλό.

Sic *Venus* unguento faciem illinit, atque repurgat.  
quem versum respexisse opinor Hesychium : Καλλέ, τῷ μέρῃ,  
τῷ δὲ Ἀφερδίτης. Καλλέ, unguento, *Veneris* scil. sive quo *Venus*  
est abusa. ut oleum sive unguentum ideo καλλός sit dictum,  
quod decorum nitorēmque eo utentibus conciliat, certe, σίλβον-  
τας ἀδικο, oleo, sive unguento, splendentes, lev nitentes, dixit  
poeta idem *Iliad.* v. 596. et, ἀποσίλβοντες ἀλίπετο, ungvi-  
ne resplendentes. *Odyss.* γ. v. 408. verum de vestibus illud,  
de postibus istud. Nec reticebo tamen, quod modò suggesterit  
animus, exponi posse havd incommodè incisum istud, *Vinum*  
scil. ita cor hominis lacum reddere, ut oleo etiam simul faciem  
hilarescere, (quod *Ιαπύρα* LXX) sive hilarem vultum etiam  
oleo adhibito, quod id effici solet, induere faciat. hoc est, facere ut  
hilaria agitant homines, in quibus facies oleo inungi solet. Λύκ  
enim exultare, hilaria agere. *Ester.* c. 8. v. 15. Certè in hilaris  
celebrandis apud Orientales illos utrumque hoc simul con-  
jungi passim deprehendas. Sic Salomon Ecclesiast. c. 9. v. 7, 8.  
*Comede enim latissim panem tuum; & bibe corde hilari vinum*  
*tuum. Omni tempore nitida sint vestimenta tua; unguentumque*  
*capiti tuo ne desit. nam ἔχει ταῦτα ab oleo, sive oleo simpliciter,*  
*quam prae oleo, (ut sit ἡ Περιβάσις τοῦ Πατρὸς)* excessus & excellen-  
tia potest significare. neque necessarium est, quod exigunt illi,  
ut hoc sensu, בְּשָׂרֶב non בְּשָׂרֶב diceretur. Siqidem ἐπί preposi-  
tio cavillam efficientem, sive principalem, sive & instrumen-  
talem, frequentissimè designat. nec LXX male, εἰδάσθ. sic  
adhibetur Genes. c. 49. v. 24, 25. Hymn. 6. v. 8. & 38. v. 3. &  
119. v. 16.

Hymni ejusdem v. 17. In quibus (arboribus scil.) aves nidi-  
ficant: חסיניה בוחשים ביתה ciconia domicilium abietes.  
nolo aut de arbore, aut de alite disputationem instituere.  
qanquam אֲקִילָה Aqila, abietem; Sexta editio, (Hieronymo te-  
ste) cypressum. allii ciconiam; alii ipso dico, ardeam, ut  
LXX. & Aqila: alii ielivim, milvum, ut Symmachus, & Sexta,  
quia is in excelsis arduisque arboribus nidum facere conservavit.  
Hieron. ad Sun. & Fretel. Hinc itaque de ciconia scutulus  
inji-

injicitur: qod ea in turribus, adiūmque culminibus, non abietum arbōrumve aliarum cacuminibus, nidiſcare plurimū deprehendatur. Verū de hoc alii viderint. Qod verò Abiētes domum dixit, sive domicilia, ut Junius, **הַבָּיִת** habitaculum, Abraham Esdraides, dupli ratione sumi posse moner Drusius obſerv. l.6.c.24. Prima eſt, ut domus pro nido ponatur. qo modo Psalm.84.v.4. Etiam paſſer invenit domum, & hirundo nidum ſibi, in quo ponat pullos ſuos. atq[ue] ita Camius בְּיַתְּרָה קֶרֶב domus ejus, nidus ejus. Cui concinit poetæ ignoti illud à Lycurgo orat. adv. Leocratem laudatum,

Οὐδὲν ἀγένεια τὸ ὄργανον, τὸ πάθος ἀδυον,  
Ἄλλη ρεορδία ἔχεισσιν εἰλεκταῖς.

ita enim reſtituit Grotius; qod in editis εἰλεκταῖς ἔχεισσιν, per-  
peram editur.

*Nam vaga nec ales propriam ubi ſibi domum  
Extruxit, aliſi parere pullitatem volet.*

Sed & vice versa, rāia nido pro domo. Jobi c.29..v.18. Meritorum ſum in nido meo. i. domi mei; aut etiam in nido. i. in lecto. qo modo de eo dicimus, q[ui] morte defungitur naturali, in cubili ſuo defunctus eſt, he died in his bed. Verū ſic Hesiодus l.1. v.305.

Ὡς καὶ τοι ἀγένεια ξιτόν ταῦθων τραῦλαι.  
Sint tempeſtivo ut vičtu nidi tibi pleni.

i. domus, horrea. Et v.299.

——— Λίθος ἢ τέλον τύμπανον τραῦλαι.

casam. Et v.372.

——— τέλος σφραγῶν τραῦλαι.

*Nidum perſcrutata ſuum.* —————

Epictetus diſſertat. l.1. c.28. Τί διαφέρει οἰκία ἀνθρώπῳ, καὶ τε  
οἰκία πλαργῷ, ὡς οἶκος; Habitationem qod attinet, qid inter-  
reſt inter hominis domum, & ciconie nidi? Altera, qam po-  
ſuit Vir. Cl. explicandi ratio eſt, ut abietes dicatur pro, in ab-  
ietibus, ut novalis, pro, in novali, Prov. c.13.v.23. nidi enim  
in arboribus, non arbores nidi. Imò arbores ipſe domus, nidi  
in arboribus, qas in domiciliis vel cubiculis etiam cubilia.

Maro Georg. l.2.

*Antiquasque domos avium cum stirpibus imis*

*Ermit.* — & Marone prior, à qo. ipse acceperat,  
Lucretius l. 7.

*Frundiferāsq[ue] domos avium.* —

non nidos, ut Lambinus exponit, (pullos enim ii, non frondes ferunt.) sed stirpes arborēsque, in qibus aves stabulantur nidulantürqe, firmatq[ue] hunc dicti Lyrici sensum, qđ ab ies in plurali dixit. Nec aliorum abit, qđ apud Matth. c. 8. v. 20. & Luc. c. 9. v. 58. Christus, οἱ ἀλόγοις παλεῖς ἔχοντες, καὶ μετριῶν τὴν ἀγέροντα λαὸν λύσαντες. *Habent vulpes foreas, sive, latibula, & volucres aerie tabernacula, sive umbracula;* arbores ac stirpes utique, in qibus stabulantur iste, siue in lustris illæ. *κατατίναντες tabernaculum, ut οἰκησῃ domicilium.* οἰκησῃ ἀνδραῖς de sylvā, sive nemore eandem usurpavit poeseos Latina princeps. *An. l. 1.*

*num sylvis scena coruscis*

*Desuper, horrentiq[ue] atrum nemus imminet umbra.* nisi forsitan fuerit Hebræorum נִמְשׁ qđ Hejnſio placet, ad Nonnum c. 31. & ante Hejnſium Fullero nostro *Miscell.* l. 2. c. 4. De Allyrio, qm̄ cedro ingenti, sed bipennibus succiso, confert, Ezekiel Vates c. 31. v. 13. *Super cadivum truncum ejus נִמְשׁ habitaverunt* (ut recte Hieron. & Jun.) volucres aerie q̄ege. male enim, nidificabant, Piscat. contra qām & ipse Hymni hujussee Vers. 12. nec commode satis, aut Graci ærenauatio, regiescebant, Tigurin. aut nostri, xemalneb. malim ego, made abope, aut dīwell. Sed nec probare possum, aut Veteris, aut recentiorum versionem, qđ καταπλωμα in Historiâ Evangelicâ nidos redditunt. Certe aves cubilia fibi nidoſque construunt; ut Cicero de natur. Deor. l. 2. cubicula & domicilia in arboribus stirpibusq[ue] à naturâ ipsâ comparata fibi offendunt; q̄cum in frondibus ramisq[ue] cantillant, ut Vers. 12. Lyrodus noster. Siquidem & cītra nidos volucres etiam εἰς τὰς κατασκήνες καταλύσαι, h.e. stabulantur. male enim vertunt, nidulansq[ue]. Ita apud Danielēm c. 4. v. 12. καταπλωμα κατεσκήνει τὰ δυεῖα τὸ ὄξια, καὶ εἰς τὰς κατασκήνες τὰ ἀρέα τὴν ἀγέροντα. Subter eam stabulabantur (Heb. umbras captabant) bestiae agrestes, & in ramis ejus habitabant volucres aerie. Qin & avibus domesticis in aviariis, à cellis, qđ cubiculorum instar habent, cubilia nidoſque disparatos reperiās.